宁夏回族自治区
农业农村厅文件
宁农（建）发〔2019〕11号

关于开展县级高标准农田建设情况调查及2019-2022年规划编制工作的通知

各市、县（区）农业农村局，农垦集团：

为摸清全区高标准农田建设底数，统筹做好今后几年全区高标准农田建设工作，根据全国高标准农田建设规划修编工作座谈会部署，现就做好县级高标准农田建设情况调查及《县级高标准农田建设规划（2019-2022年）》编制工作通知如下：

一、摸清底数，全面调查高标准农田建设现状

（一）调查土地利用现状。请各县（区）农业农村部门与自然资源部门协调对接，依据本县2018年土地变更调查数据，以行政村为单位调查统计2018年底土地利用现状一级分类面积（有关表格见附件1）和耕地坡度分级面积（有关表格见附件2）。

（二）调查水资源利用现状。请各县（区）农业农村部门与水利部门协调对接，以乡镇为单位调查统计本县水资源利用情况（有关表格见附件3）。如有拟建调水工程的要对其建设时间、工程估算投资、覆盖范围、工程效益等情况在调查报告中予以说明。

（三）调查高标准农田建设现状。通过竣工图、实地勘察（影像图）对比等措施对全县高标准农田建设现状（有关表格见附件4）进行如实调查，摸清底数。重点调查统计2011年（含2011年）以来由发改、原国土、水利、农业综合开发等部门实施的高标准农田及高效节水灌溉项目的覆盖范围。若有重叠面积要做简要说明，计算总量时将重叠面积扣除，不得累加。

二、明确需求，落实分年度高标准农田建设任务

请各县（区）依据本地高标准农田建设现状，结合水土资源条件，因地制宜，全面摸清2011年以来未实施过高标准农田及高效节水灌溉项目的耕地底数及分布情况。具备建设条件的全部纳入2019-2022年县级高标准农田建设规划中，按照整乡、整灌域推进的思路，提出分年度建设任务、项目地块及具体措施，填报高标准农田分年度建设任务表（有关表格见附件5）。

三、统筹谋划，编制县级高标准农田建设规划

在明确分年度建设任务的基础上，请各县（区）着手编制《县级高标准农田建设规划（2019-2022年）》（编制参考提纲见附件6）。规划的项目地块必须是耕地且2011年以来相关部门没有实施过高标准农田及高效节水灌溉项目，要紧密结合乡村振兴、脱贫攻坚、产业发展、水资源承载力布局规划，优先覆盖粮食生产功能区和永久基本农田，优先在干部群众积极性高、筹资筹劳投入能力强、工作基础好的地区建设高标准农田，积极支持贫困地区尤其是深度贫困地区开展高标准农田建设，鼓励有条件的县（区）整县域推进建设。市级规划在县级规划的基础上开展编制，编制提纲参考县级提纲。

四、及早行动，抓紧开展2020年项目前期工作

各县（区）在扎实推进2019年高标准农田项目建设的基础上，按照《自治区农业农村厅关于做好2020年高标准农田建设项目前期工作的通知》要求，结合现状调查、需求摸查、规划编制等工作，积极对接乡村和有关部门，尽快明确本地2020年高标准农田建设任务、高效节水灌溉任务，各县（区）2020年任务原则上不低于2019年任务，请于9月15日前将建设任务报农业农村厅。同时，尽快将2020年任务落实到地块、项目上，明确建设思路和措施，组织设计单位抓紧编制2020年高标准农田建设项目初步设计报告，于2019年11月底前完成初步设计报告并上报审批部门。
五、高度重视，按期上报有关成果

请各县（区）农业农村部门及农垦集团高度重视，明确责任到部门到具体人，认真组织，加强协调，发动各方力量仔细调查，于2019年10月底前以正式文件向农业农村厅、市级农业农村部门上报有关成果，上报成果包括调查摸底报告及附件1-5。《县级高标准农田建设规划（2019-2022年）》上报时间根据农业农村部工作部署另行通知。

附件：1.县（区）2018年底土地利用现状一级分类面积

        统计表

      2.县（区）2018年底耕地坡度分级面积统计表

      3.县（区）2018年水资源利用情况统计表

      4.县（区）2018年底高标准农田建设情况统计表

      5.县（区）2019-2022年高标准农田分年度建设任

       务需求表

      6.《县级高标准农田建设规划（2019-2022

        年）》编制参考提纲

                     宁夏回族自治区农业农村厅

                          2019年9月2日

(此件公开发布)

附件1

	县（区）2018年底土地利用现状一级分类面积统计表
单位：亩

	序号
	行政区域
	合计
	耕地（01）
	园地
（02）
	林地
（03）
	草地
（04）
	城镇村及工矿用地（20）
	交通运输用地（10）
	水域及水利设施用地（11）
	其他土地（12）

	乡镇
	行政村

	小计
	水田
	水浇地
	旱地

	（一）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	（二）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	（三）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	合计

附件2

	县（区）2018年底耕地坡度分级面积统计表
单位：亩

	序号
	行政区域
	耕地面积
	平地
	梯田及坡地面积

	乡镇
	行政村

	≤2°
	2°～ 6°
	6°～ 15°
	15°～ 25°
	﹥25°

	面积
	合计
	梯田
	坡地
	合计
	梯田
	坡地
	合计
	梯田
	坡地
	合计
	梯田
	坡地

	（一）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	（二）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	（二）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	合计

附件3

	县（区）2018年水资源利用情况统计表

	            单位：万m³

	序号
	行政区域
	年降水量
	水资源总量
	已利用
水资源
	可利用
水资源量

	小计
	当地

地表水
	黄河水
	地下水

	1
	**乡

	2
	**乡

	3
	**乡

	4
	**乡

	5
	**乡

	6
	**乡

	...
	**乡

	...
	**乡

	合计

附件4

	县（区）2018年底高标准农田建设情况统计表
单位：亩

	序号
	行政区域
	合计
	高标准农田面积
	高效节水面积

	乡镇
	行政村

	小计
	发改
项目
	国土
项目
	农发
项目
	水利
项目
	重叠
面积
	小计
	发改
项目
	国土
项目
	农发
项目
	水利
项目
	重叠
面积

	（一）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	（二）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	（二）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	合计

附件5

	县（区）2019-2022年高标准农田分年度建设任务需求表
单位：亩

	序号
	行政区域
	合计
	2019年
	2020年
	2021年
	2022年

	乡镇
	行政村
	高标准
农田面积
	高效节水
灌溉面积
	高标准
农田面积
	高效节水
灌溉面积
	高标准
农田面积
	高效节水
灌溉面积
	高标准
农田面积
	高效节水
灌溉面积
	高标准
农田面积
	高效节水
灌溉面积

	（一）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	（二）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	（三）
	**乡

	1

	**村

	2

	**村

	...

	**村

	...

	**村

	合计

附件6

《县级高标准农田建设规划（2019-2022年）》编制参考提纲

前言（规划内容的概括提炼）
第一章  概述
1.1 农田建设现状
1.2 农田建设成就
1.3 农田建设存在的主要问题
第二章  高标准农田建设形势分析
2.1 高标准农田建设的有利条件
2.2 建设高标准农田的重要意义
第三章  指导思想、基本原则和总体目标
3.1 指导思想
3.2 基本原则
3.3 总体目标
第四章  建设任务
4.1 建设标准
4.2 建设内容
4.3 分乡镇（灌域）建设任务安排
4.4 分年度任务安排
4.5 分产业发展安排
第五章  运行管理
5.1 运行管理机制
5.2 标准化管理技术要求
5.3 运行管理队伍及经费保障
第六章  投资测算与资金筹措
6.1 投资测算
6.2 资金筹措
第七章  效益分析
7.1 经济效益
7.2 社会效益
7.3 生态效益
第八章  保障措施

宁夏回族自治区农业农村厅办公室          2019年9月2日印发
- 4 -
- 3 -